Praça Abdias Albuquerque nº 427 - Centro
CNPJ 06.554.273/000164

CEP 64960-000

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIMATÁ, ESTADO DO PIAUÍ, tendo em vista o Edital
de Concurso Público nº 001/2023, destinado a selecionar candidatos para o
preenchimento de cargos públicos e considerando recomendação do Tribunal de Contas
do Estado do Piauí e considerando os Itens 17.18 e 17.26 do Edital, torna público as
retificações abaixo as quais passarão a integrar o Edital do Concurso Público nº
001/2023, conforme estabelecido abaixo:

I – O ITEM 10.1.2 DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

10.1.2. A Prova Objetiva de Múltipla Escolha, consistirá no número de questões,
conforme descrito no ANEXO III deste Edital, com cinco alternativas (A, B, C, D, E), sendo
uma só correta.

II – O ITEM 10.1.4 DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

10.1.4. A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de:
Data:  05.11.2023
Cargos de Nível Superior e Nível
Fundamental

Horário:  8:00h às 12:00h

Data: 05.11.2023
Cargos de Nível Médio e Professor

Horário: 14:00h às 18:00h

III – FICA INCLUÍDO O ITEM 17.33 NO EDITAL COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

17.33 – Ficam impedidos de participar desse certame na qualidade de candidato,
cônjuge, companheiro ou parente, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau dos membros da Comissão Acompanhamento do  Concurso Público
bem como funcionários da Fundação Vale do Piauí e seus parentes consanguíneos
ou por afinidade até 3º grau, além de alicerçada nos referidos princípios
constitucionais, a previsão tem supedâneo no art. 20 da Lei Nº 9.784/1999.

III – O ANEXO I DO EDITAL EM RELAÇÃO AO CARGO DE PROFESSOR  ENSINO

FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS LÍNGUA INGLESA PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº001/2023

Praça Abdias Albuquerque nº 427 - Centro
CNPJ 06.554.273/000164

CEP 64960-000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL
DE

VAGAS
VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PCD VENCIMENTO

Professor Ensino
Fundamental Anos Finais –
Língua Inglesa – Zona Urbana

Licenciatura em
Letras/Inglês

20H 01 01

R$ 2.210,27

Professor Ensino
Fundamental Anos Finais –
Língua Inglesa – Rural

Licenciatura em
Letras/Inglês

20H 02 02

-

R$ 2.210,27

Curimatá (PI), 28 de julho de 2023

Valdecir Rodrigues de Albuquerque Júnior

Prefeito Municipal.

Comissão de Acompanhamento do Concurso Público

Alba Regina Jacobina de Alencar
Presidente

Aurelena Vargas Brito
Membro

Ionize Jacobina de Morais Martins